
MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2020

Pág. 1 

Fonte: MF/DGO 2019-11-12

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC RECEITAS 
PRÓPRIAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA RECEITAS
GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

19 - AGRICULTURA
0 - AGRICULTURA
02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO
01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLITICAS E ADMINISTRAÇAO GERAL
01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLITICAS E ADMINISTRAÇAO GERAL - ATIVIDADES

020 AGRICULTURA

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.C0 

01.01.09  

01.01.10  

01.01.11  

01.01.13  

01.01.14

01.01.14.SF 

01.01.14.SN 

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.10  

01.02.12  

01.02.13

01.02.13.PD 

01.02.13.SP 

01.02.14  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.08  

02.01.01  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

3011

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADRO - REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - RFP - ALTERAÇÕES GESTIONÁRIAS DE POSICIONAMENTO 
REMUNERATÓRIO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO

GRATIFICAÇÕES

REPRESENTAÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO NATAL

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

SUBSIDIO DE TRABALHO NOTURNO

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

PREMIOS DE DESEMPENHO

SENHAS DE PRESENÇA

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS PENSÕES

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

Total do agrupamento    7 770 777                         5 000         7 775 777

     

   4 364 919

    50 000

    319 816

    1 400

    104 641

    248 919

     

    426 439

    426 439

    15 571

    54 500

    1 000

    1 526

    50 000

     

    1 000

    1 500

    97 219

    6 925

    6 297

     

     

   1 227 751

    159 240

    205 675

    80 336

    105 418

    17 349

     

    16 313

     16
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   4 364 919

    50 000

    319 816

    1 400

    104 641

    248 919

     

    426 439

    426 439

    15 571

    59 500

    1 000

    1 526

    50 000

     

    1 000

    1 500

    97 219

    6 925

    6 297

     

     

   1 227 751

    159 240

    205 675

    80 336

    105 418

    17 349

     

    16 313

     16
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Fonte: MF/DGO 2019-11-12

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC RECEITAS 
PRÓPRIAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA RECEITAS
GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

19 - AGRICULTURA
0 - AGRICULTURA
02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO
01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLITICAS E ADMINISTRAÇAO GERAL
01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLITICAS E ADMINISTRAÇAO GERAL - ATIVIDADES

020 AGRICULTURA

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO

02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

02.01.08.C0 

02.01.17  

02.01.18  

02.01.19  

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.A0 

02.02.04.C0 

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12

02.02.12.B0 

02.02.13  

02.02.15

02.02.15.B0 

02.02.16  

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.A0

02.02.19.A0.A0

02.02.19.B0 

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.A0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.B0 

OUTROS

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

ARTIGOS HONORÍFICOS E DE DECORAÇÃO

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

ENCARGOS COM INSTALAÇÕES - OUTROS

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

PRINCIPIO DA ONEROSIDADE

OUTROS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES FIXAS DE DADOS

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

SEGUROS

OUTRAS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

FORMAÇÃO

OUTRAS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

EQUIPAMENTO INFORMATICO - HARDWARE

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

OUTROS

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

    23 366

     615

    2 647

    3 971

    47 427

     

    147 761

    261 107

    158 562

     

    819 456

    2 060

    78 746

    12 207

     

    9 199

    65 472

    19 554

    13 319

    13 574

    165 644

     

    3 039

    272 795

     

    31 623

    134 025

     

    5 043

    345 959

     

     

    63 177

    12 637

    7 089

     

     

    6 443

    30 865

    101 149
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    23 666

     615

    2 647

    3 971

    47 427

     

    147 761

    261 107

    158 562

     

    819 456

    2 060

    78 746

    12 207

     

    9 199

    65 472

    19 554

    13 319

    13 574

    165 644

     

    3 039

    277 896

     

    31 726

    134 025

     

    5 043

    345 959

     

     

    63 177

    12 637

    7 089

     

     

    6 443

    30 865

    101 149

     300
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CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC RECEITAS 
PRÓPRIAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA RECEITAS
GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

19 - AGRICULTURA
0 - AGRICULTURA
02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO
01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLITICAS E ADMINISTRAÇAO GERAL
01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLITICAS E ADMINISTRAÇAO GERAL - ATIVIDADES

020 AGRICULTURA

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO

03

04

06

07

12

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS

03.05

04.07

06.02

07.01

OUTROS JUROS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.20.E0 

02.02.22

02.02.22.H0 

02.02.23

02.02.23.B0 

02.02.25  

03.05.02

03.05.02.O0 

04.07.01  

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.O0 

06.02.03.R0 

07.01.03

07.01.03.A0

07.01.03.A0.B0

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.A0

07.01.09.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

OUTROS

SERVIÇOS DE SAÚDE

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE

VERIFICAÇAO MEDICA - JUNTA MEDICA E VERIFICAÇAO DOENÇA

OUTROS SERVIÇOS

OUTROS

OUTROS JUROS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

CONSERVACAO OU REPARACAO

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

HARDWARE DE COMUNICACOES

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

   3 162 893

     550

    2 295

    6 678

   6 578 343

     300

     

     

     8

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    215 806

     

     

     

    37 500

     

     

     

     

     

   3 378 999

     550

    2 295

    6 686

   6 615 843

    46 024

     

    1 825

     

     750

    36 331

     

     550

    2 295

    3 624

     

    3 054

     

     

     

   5 250 000

     

     

    300 000

     

     

    28 343

    500 000

     

     

    500 000
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    256 626

     

    1 825

     

     750

    36 331

     

     550

    2 295

    3 624

     

    3 054

     8

     

     

   5 250 000

     

     

    337 500

     

     

    28 343

    500 000

     

     

    500 000
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Fonte: MF/DGO 2019-11-12

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC RECEITAS 
PRÓPRIAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA RECEITAS
GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

19 - AGRICULTURA
0 - AGRICULTURA
02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO
01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLITICAS E ADMINISTRAÇAO GERAL
01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLITICAS E ADMINISTRAÇAO GERAL - ATIVIDADES

020 AGRICULTURA

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO

12.02 OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

12.02.00  OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA
Total das extra-orçamentais                              110 000          110 000

   17 521 536      308                    258 306         17 780 150Total da medida

Total do programa    17 521 536      308                    258 306         17 780 150

Total da subdivisão    17 521 536      308                    258 306         17 780 150

                   110 000          110 000          
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Fonte: MF/DGO 2019-11-12

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC RECEITAS 
PRÓPRIAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA RECEITAS
GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

19 - AGRICULTURA
0 - AGRICULTURA
02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO
01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLITICAS E ADMINISTRAÇAO GERAL
02 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLITICAS E ADMINISTRAÇAO GERAL - COOP. ECON. EXTERNA

020 AGRICULTURA

003

040

SERV. GERAIS DA A.P. - COOPERAÇÃO ECONÓMICA EXTERNA

AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO

01

04

DESPESAS COM O PESSOAL

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

01.01

01.02

01.03

04.07

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

01.01.03  

01.01.13  

01.01.14

01.01.14.SF 

01.01.14.SN 

01.02.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

04.07.01

04.07.01.A0 

04.07.01.B0 

1013

3011

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO NATAL

AJUDAS DE CUSTO

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

APOIO ÀS ORGANIZAÇÕES DE AGRICULTURA

OUTRAS ENTIDADES A APOIAR

Total do agrupamento

Total do agrupamento

    36 694

    295 800

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    36 694

    295 800

    36 694

    295 800

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    36 694

    295 800

Total da medida

Total da medida

Total do programa     332 494                                   332 494

Total da subdivisão     332 494                                   332 494

    24 305

    1 102

     

    2 026

    2 026

     500

     

     

    6 735

     

    288 000

    7 800

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    24 305

    1 102

     

    2 026

    2 026

     500

     

     

    6 735

     

    288 000

    7 800
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Fonte: MF/DGO 2019-11-12

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC RECEITAS 
PRÓPRIAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA RECEITAS
GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

19 - AGRICULTURA
0 - AGRICULTURA
02 - SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO
01 - GABINETE DE PLANEAMENTO, POLITICAS E ADMINISTRAÇAO GERAL
98 - RESERVA ORÇAMENTAL

020 AGRICULTURA

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO

06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

06.02 DIVERSAS

06.02.03

06.02.03.R0 3011

OUTRAS

RESERVA
Total do agrupamento    6 327 500                                  6 327 500

   6 327 500                                  6 327 500Total da medida

Total do programa    6 327 500                                  6 327 500

Total da subdivisão    6 327 500                                  6 327 500

Total da divisão    24 181 530      308                    258 306         24 440 144

Total do capítulo    24 181 530      308                    258 306         24 440 144

   24 181 530      308                    258 306         24 440 144Total das Atividades

   24 181 530      308                    258 306         24 440 144Total do ministerio

     

   6 327 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   6 327 500

     

     

     

     

TRANSFERÊNCIAS
AP
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CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC RECEITAS 
PRÓPRIAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA RECEITAS
GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

Ministério: 19 - AGRICULTURA
 
 
 
 

12 OPERAÇÕES EXTRAORÇAMENTAIS

12.02 OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA

12.02.00   OUTRAS OPERAÇÕES DE TESOURARIA
Total das operações extra-orçamentais                              110 000          110 000

                   110 000          110 000          

TRANSFERÊNCIAS
AP

     

     


